
 

 

E.    CONTRATTI DI SERVIZI E FORNITURE AFFIDATI MEDIANTE PROCEDURE CONCORSUALI 

SEMPLIFICATE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

2 

 

Indice dei contratti e delle procedure di affidamento 

 
 

1. servizio di ritiro, trasporto e smaltimento dei fanghi prodotti negli impianti di potabilizzazione gestiti da Siciliacque S.p.A. – I 
Lotto: conferimento presso gli impianti di potabilizzazione Ancipa e Gela - II Lotto: conferimento presso gli impianti di 
potabilizzazione Piano Amata (Fanaco) e Sambuca 

 Contratto di servizi affidato mediante procedura negoziata senza bando………………………………..    scheda 1          pag. 3 
 

2. fornitura di n. 1 stazione di disidratazione fanghi ad alto rendimento da installare in container  
 Contratto di fornitura affidato mediante procedura negoziata senza bando………………………………   scheda 2          pag. 5 
 

3. fornitura, trasporto e scarico di Acido Cloridrico al 32% per la produzione di biossido di cloro presso gli impianti di 
potabilizzazione di Siciliacque S.p.a.  

 Contratto di fornitura affidato mediante procedura negoziata senza bando………………………………   scheda 3          pag. 7 
 

4. fornitura, trasporto e scarico di Clorito sodico al 25% per la produzione di biossido di cloro presso gli impianti di 
potabilizzazione di Siciliacque S.p.a.  

 Contratto di fornitura affidato mediante procedura negoziata senza bando………………………………   scheda 4          pag. 8 
 

5. fornitura di energia elettrica per l'anno 2021 e relativa gestione dei servizi associati, per utenze in media e bassa tensione. 
 Contratto di fornitura affidato mediante procedura negoziata senza bando………………………………  scheda 5         pag. 10 
 

6. servizio di ritiro, trasporto e smaltimento dei fanghi prodotti negli impianti di potabilizzazione gestiti da Siciliacque S.p.a.  -  
conferimento presso gli impianti di potabilizzazione Piano Amata (Fanaco) e Sambuca. 

 Contratto di servizio affidato mediante procedura negoziata senza bando………………………………   scheda 6         pag. 11 
 

7. servizio sostitutivo di mensa per i dipendenti di Siciliacque S.p.A. tramite l'erogazione di buoni pasto elettronici.  
 Contratto di servizio affidato mediante procedura negoziata senza bando………………………………   scheda 7         pag. 13 
 

8. servizio di ritiro, trasporto e smaltimento dei fanghi prodotti negli impianti di potabilizzazione gestiti da Siciliacque S.p.a.  -  
conferimento presso gli impianti di potabilizzazione Ancipa e Gela. 

 Contratto di servizio affidato mediante procedura negoziata senza bando………………………………   scheda 8         pag. 14 
 

9. servizio di noleggio a medio termine di n° 32 autoveicoli senza conducente per la società Siciliacque S.p.a.. 
 Contratto di servizio affidato mediante procedura negoziata senza bando………………………………   scheda 9         pag. 16 
 

10. fornitura, trasporto e scarico di cloruro ferroso in soluzione acquosa al 30% e titolo in ferro (m/m) pari al 13,5-16%  per la 
riduzione dei cloriti a cloruri presso gli impianti di potabilizzazione di Siciliacque S.p.a.  

 Contratto di fornitura affidato mediante procedura negoziata senza bando………………………………   scheda 10      pag. 17 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

3 

 

Scheda 1 

 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, SVOLTA ATTRAVERSO L'UTILIZZO DI PIATTAFORMA TELEMATICA, PER 

L’AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI RITIRO, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI FANGHI PRODOTTI 

NEGLI IMPIANTI DI POTABILIZZAZIONE GESTITI DA SICILIACQUE S.P.A. – I LOTTO: CONFERIMENTO PRESSO GLI 

IMPIANTI DI POTABILIZZAZIONE ANCIPA E GELA -  II LOTTO: CONFERIMENTO PRESSO GLI IMPIANTI DI 

POTABILIZZAZIONE PIANO AMATA (FANACO) E SAMBUCA 

 

Importo a base d'asta Lotto I: € 250.000,00 

Importo a base d'asta Lotto II: € 135.000,00 

Numero ditte Invitate: 30 

Criterio di aggiudicazione: massimo ribasso 

 

1. MANCUSO COSTRUZIONI S.R.L. - GROTTE (AG); 

2. TRAINA S.R.L. - CAMMARATA (AG); 

3. PIZZO PIPPO - MONTAGNAREALE (ME); 

4. EKSO S.R.L. - RAGUSA; 

5. ECOIN SRL - PORTO EMPEDOCLE (AG); 

6. S.E.A.P. SOCIETA' EUROPEA APPALTI PUBBLICI SRL - ARAGONA (AG); 

7. GIGLIONE SERVIZI ECOLOGICI S.R.L. - JOPPOLO GIANCAXIO (AG); 

8. OASI SAS DI ZINNA MASSIMO & C. - TRAPANI; 

9. EDIL AMBIENTE S.R.L. - MAZARA DEL VALLO (TP); 

10. BRUGNANO S.R.L. - PALERMO; 

11. I.S.E.A. S.R.L. - CATANIA; 

12. NEOTEK SRL UNIPERSONALE - AUGUSTA (SR); 

13. ISEDA S.R.L. - ARAGONA (AG); 

14. DUSTY S.R.L. - CATANIA; 

15. REM S.R.L.  - SIRACUSA; 

16. UGRI SNC DI URSO MASSIMILIANO & C. - CARINI (PA); 

17. ECOGEST SRL - MELILLI (SR); 

18. PRIOLO EDILIZIA SRL - PRIOLO GARGALLO (SR); 

19. CAP. ITAL SERVICE SRL UNIPERSONALE - GELA (CL); 

20. PALERMO RECUPERI DI BOLOGNA ANTONINO & C. SAS - PALERMO; 

21. MAR SERVICE S.R.L. - FIUMEFREDDO DI SICICLIA (CT); 

22. LOMBAFI S.R.L. - SIRACUSA; 

23. PAGLINO VINCENZO - ALCAMO (TP); 

24. SELEMA DI PIZZITOLA SERGIO & C. S.A.S. - ALCAMO (TP); 

25. L'AMMIRAGLIA RECUPERI AMBIENTALI DI FERRARO EMILIO - PALERMO; 



 

4 

 

26. BALISTRERI S.R.L. - CARINI (PA); 

27. ZIMBARDO RACCOLTA RIFIUTI SPECIALI DI ZIMBARDO RENA - SAN GIOVANNI GEMINI (AG); 

28. LA DELIA ROSARIO - ENNA; 

29. DATOLA GIUSEPPE - PIAZZA ARMERINA (EN); 

30. F.LLI VENEZIA S.N.C. - SCIACCA (AG); 

 

Data Lettera Invito: 03 settembre 2019 

Data Gara: 17 settembre 2019 

N. Ditte che hanno inviato l'offerta: 3 

N. Ditte che hanno inviato l'offerta per il I Lotto: 3 

N. Ditte che hanno inviato l'offerta per il II Lotto: 1 

N. Ditte ammesse alle aperture delle offerte per il I Lotto: 2 

N. Ditte ammesse alle aperture delle offerte per il II Lotto: 1 

 

Da sorteggio il primo lotto che è stato aperto è il Lotto II 
 
Lotto II 

 

N. Ragione Sociale Ammessa Ribasso Causa Esclusione 
1 EKSO S.R.L. Si 1.3570  

 
Lotto I 

 

N. Ragione Sociale Ammessa Ribasso Causa Esclusione 
1 EKSO S.R.L. No - Aggiudicataria Lotto II 
2 NEOTEK S.R.L. Si 3.3300  
3 I.S.E.A. S.R.L. Si 1.3300  

 

 
Impresa aggiudicataria Lotto II: EKSO s.r.l.   

Ribasso sull'importo a base d'asta: 1.3570% 

Importo contrattuale: € 133.168,05 

Data di pubblicazione dell'esito della gara: 17 settembre 2019 

Data Contratto: 21 ottobre 2019 
 

Impresa aggiudicataria Lotto I: Neotek s.r.l.  

Ribasso sull'importo a base d'asta: 3.3300% 

Importo contrattuale: € 241.675,00 

Data di pubblicazione dell'esito della gara: 17 settembre 2019 

Data Contratto: 13 gennaio 2020 



 

5 

 

Scheda 2 

 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, SVOLTA ATTRAVERSO L'UTILIZZO DI PIATTAFORMA TELEMATICA, PER 

L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 1 STAZIONE DI DISIDRATAZIONE FANGHI AD ALTO RENDIMENTO DA 

INSTALLARE IN CONTAINER 

 

Importo a base d'asta: € 240.000,00 

Numero ditte Invitate: 11 

Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa 

 

1. HUBER TECHNOLOGY S.R.L. - LAIVES (BZ); 

2. P.BARIGELLI&C.SRL - CINGOLI (MC); 

3. VERONESI SEPARATORI S.P.A. - CASTENASO (BO); 

4. ALFA LAVAL ITALIA S.R.L. - MILANO; 

5. GEA MECHANICAL EQUIPMENT ITALIA S.P.A. - PARMA; 

6. GETECH S.R.L. - GENNARETTI - JESI (AN); 

7. CBB DECANTER S.R.L. - MONTE ROBERTO (AN); 

8. PIERALISI MAIP SPA - JESI (AN); 

9. VITONE ECO S.R.L. - BITONTO (BA); 

10. ANDRITZ ENVIRONMENT S.R.L. - MONZA (MB); 

11. ALCI SRL - ASCOLI PICENO. 

 

Data Lettera Invito: 18 Novembre 2019 

Data Gara: 19 dicembre 2019 

N. Ditte che hanno inviato l'offerta: 5 

N. Ditte ammesse alle aperture delle offerte: 5 

 

Ditte ammesse Punteggio offerta tecnica Punteggio offerta economica Punteggio totale 

CBB DECANTER S.R.L. 66,00 24,32 90,32 

PIERALISI MAIP S.P.A. 55,10 23,48 78,58 

VITONE ECO S.R.L. 51,99 25,15 77,15 

ANDRITZ ENVIRONMENT S.R.L. 49,97 23,98 73,95 

ALCI S.R.L. 51,20 30,00 81,20 

 

 In considerazione del fatto che la ditta CBB Decanter s.r.l. ha conseguito un punteggio tecnico ed un punteggio economico superiore 

ai 4/5 il massimo punteggio tecnico ed economico attribuibile, l'offerta è individuata anomala. Si procede pertanto alla verifica dell'offerta 

risultata anomala. 

Ad esito delle verifiche della Sub Commissione risulta aggiudicataria della gara la ditta CBB Decanter s.r.l. con sede in Monte Roberto (AN). 



 

6 

 

 
Impresa aggiudicataria: CBB Decanter s.r.l. 

 
Importo contrattuale: € 227.572,50 

Data di pubblicazione dell'esito della gara: 06 febbraio 2020 
 
Data Contratto: 24 aprile 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 

 

Scheda 3 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, TRASPORTO E SCARICO DI ACIDO 
CLORIDRICO AL 32% PER LA PRODUZIONE DI BIOSSIDO DI CLORO PRESSO GLI IMPIANTI DI POTABILIZZAZIONE DI 
SICILIACQUE S.P.A. 

Importo a base d'asta: € 62.500,00 - Numero ditte Invitate: 23 

1. ALCA CHIMICA S.R.L.    
2. BASF ITALIA S.R.L.  
3. BRENNTAG S.P.A.  
4. CHIMICA D'AGOSTINO S.P.A.  
5. CHIMICA NOTO S.R.L.  
6. FERALCO ITALIA S.R.L.UNIPERSONALE    
7. FRO - AIR LIQUIDE WELDING ITALIA S.P.A.     
8. LEVOSIL S.P.A  
9. LW S.R.L.  
10. RIVOIRA GAS SRL  
11. SOL S.P.A.  
12. CHIMICA CONDORELLI S.R.L.   
13. CATRA SRL  
14. COMELT S.P.A.     
15. CULLIGAN ITALIANA SPA   
16. MORATI S.R.L.          
17. CANNIZZARO UTENSILI SRL          
18. S.I.C.A.V. SRL          
19. SOCIETÀ CHIMICA MEDITERRANEA SRL        
20. CENTRO ELETTRICA GROUP SRL        
21. SOC.CHIMICA EMILIO FEDELI S.P.A UNIPERSONALE          
22. FARMICOL SPA          
23. CHIMPEX INDUSTRIALE SPA   
 
Data Lettera Invito: 17 Marzo 2020 
Data Gara: 31 Marzo 2020 
N. Ditte che hanno inviato l'offerta: 1 
N. Ditte ammesse all'aperture delle offerte: 1 
Ditta aggiudicatrice: Chimpex Industriale S.p.A. 
Ribasso offerto: 10,4% 
 
Importo contrattuale: € 56.000,00 

Data di pubblicazione dell'esito della gara: 31 marzo 2020 – Data Contratto: 18 maggio 2020 



 

8 

 

Scheda 4 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, TRASPORTO E SCARICO DI CLORITO SODICO AL 
25% PER LA PRODUZIONE DI BIOSSIDO DI CLORO PRESSO GLI IMPIANTI DI POTABILIZZAZIONE DI SICILIACQUE 

Importo a base d'asta: € 270.000,00 - Numero ditte Invitate: 23 

1. ALCA CHIMICA S.R.L.    

2. BASF ITALIA S.R.L.  

3. BRENNTAG S.P.A.  

4. CHIMICA D'AGOSTINO S.P.A.  

5. CHIMICA NOTO S.R.L.  

6. FERALCO ITALIA S.R.L.UNIPERSONALE    

7. FRO - AIR LIQUIDE WELDING ITALIA S.P.A.     

8. LEVOSIL S.P.A  

9. LW S.R.L.  

10. RIVOIRA GAS SRL  

11. SOL S.P.A.  

12. CHIMICA CONDORELLI S.R.L.   

13. CATRA SRL  

14. COMELT S.P.A.     

15. CULLIGAN ITALIANA SPA   

16. MORATI S.R.L.          

17. CANNIZZARO UTENSILI SRL          

18. S.I.C.A.V. SRL          

19. SOCIETÀ CHIMICA MEDITERRANEA SRL        

20. CENTRO ELETTRICA GROUP SRL        

21. SOC.CHIMICA EMILIO FEDELI S.P.A UNIPERSONALE          

22. FARMICOL SPA          

23. CHIMPEX INDUSTRIALE SPA   

 
Data Lettera Invito: 17 marzo 2020 
Data Gara: 31 marzo 2020 
N. Ditte che hanno inviato l'offerta: 2 
N. Ditte ammesse alle aperture delle offerte: 2 
 

N. Ragione Sociale Ribasso 

1 CHIMPEX INDUSTRIALE SPA 15.1100 

2 SOC.CHIMICA EMILIO FEDELI S.P.A UNIPERSONALE 2.4000 
 

Poiché il numero di offerte ammesse è risultato inferiore a cinque, si aggiudica l’appalto all’offerta di maggior ribasso che è quella 
presentata dalla ditta Chimpex Industriale S.p.A. che ha offerto il ribasso d’asta del 15,11%.  



 

9 

 

Importo contrattuale: € 229.203,00 

Data di pubblicazione dell'esito della gara: 31 marzo 2020 - Data Contratto: 26 maggio 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

10 

 

Scheda 5 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DEL BANDO, EX ART. 125, COMMA 1, LETTERA H), D. LGS. 50/2016, PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER L'ANNO 2021 E RELATIVA GESTIONE DEI SERVIZI ASSOCIATI, PER 
UTENZE IN MEDIA E BASSA TENSIONE  

Numero ditte Invitate: 10 

1. Exergia S.p.A. 
2. Global Power S.p.A. 
3. Iren Mercato 
4. Duferco Energia 
5. Geko 
6. Eni 
7. Energia Corrente 
8. Acea 
9. E.ON Energia 
10.Edison Energia 
 
Data Lettera Invito: 24 aprile 2020 
Data Gara: 28 aprile 2020 
N. Ditte che hanno inviato l'offerta: 2 
N. Ditte ammesse alle aperture delle offerte: 2 
 

N. Ragione Sociale 

1 Global Power S.p.A. 

2 Exergia S.p.A. 
 

•  Global Power S.P.A. ha prodotto i seguenti prezzi riferite alle singole fasce orarie: 
F1 = 55,50 € /MWh; F2 = 53,90 € MWh; F3 = 44,00 €/MWh 
Le offerte danno luogo al prezzo medio di € 49,995 MWh 
  

•  Exergia S.P.A., ha prodotto i seguenti prezzi riferite alle singole fasce orarie: 
F1 = 51,87 € / MWh; F2 = 51,07 € / MWh; F3 = 41,63 € / MWh 
Le offerte danno luogo al prezzo medio di € 47,118 MWh  

Si aggiudica+ pertanto l’appalto la Società EXERGIA S.P.A. che ha presentato l'offerta del prezzo più basso. 

Importo contrattuale: € 2.908.616,00 

Data di pubblicazione dell'esito della gara: 28 aprile 2020 - Data Contratto: 16 settembre 2020 

 
 
 
 



 

11 

 

Scheda 6 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO PER L’AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI RITIRO, TRASPORTO E 
SMALTIMENTO DEI FANGHI PRODOTTI NEGLI IMPIANTI DI POTABILIZZAZIONE GESTITI DA SICILIACQUE S.P.A. - LOTTO II 
CONFERIMENTO PRESSO GLI IMPIANTI DI POTABILIZZAZIONE PIANO AMATA (FANACO) E SAMBUCA 

Importo a base d'asta: € 247.000,00 - Numero ditte Invitate: 33 

1. S.E.A.P. SOCIETA' EUROPEA APPALTI PUBBLICI SRL - ARAGONA (AG); 
2. GIGLIONE SERVIZI ECOLOGICI S.R.L. - JOPPOLO GIANCAXIO (AG); 
3. OASI SAS DI ZINNA MASSIMO & C. - TRAPANI (TP); 
4. EDIL AMBIENTE S.R.L. - MAZARA DEL VALLO (TP); 
5. BRUGNANO S.R.L. - PALERMO (PA); 
6. I.S.E.A. S.R.L. - CATANIA (CT); 
7. ISEDA S.R.L. - ARAGONA (AG); 
8. DUSTY S.R.L. - CATANIA (CT); 
9. REM S.R.L.  - SIRACUSA (SR); 
10. ECOGEST SRL - MELILLI (SR); 
11. PRIOLO EDILIZIA SRL - PRIOLO GARGALLO (SR); 
12. CAP. ITAL SERVICE SRL UNIPERSONALE - GELA (CL); 
13. PALERMO RECUPERI DI BOLOGNA ANTONINO & C. SAS - PALERMO (PA); 
14. MAR SERVICE S.R.L. - FIUMEFREDDO DI SICICLIA (CT); 
15. TRAINA S.R.L. - CAMMARATA (AG); 
16. PIZZO PIPPO - MONTSGNAREALE (ME); 
17. MANCUSO COSTRUZIONI S.R.L. - GROTTE (AG); 
18. PAGLINO VINCENZO - ALCAMO (TP); 
19. L'AMMIRAGLIA RECUPERI AMBIENTALI DI FERRARO EMILIO - PALERMO (PA); 
20. GRANDI TRASPORTI - CATANIA (CT); 
21. CORBETTO CALOGERO - MUSSOMELI (CL); 
22. BALISTRERI S.R.L. - CARINI (PA); 
23. ZIMBARDO RACCOLTA RIFIUTI SPECIALI DI ZIMBARDO RENA - SAN GIOVANNI GEMINI (AG); 
24. LA DELIA ROSARIO - ENNA (EN); 
25. DATOLA SPURGHI DI DATOLA GIUSEPPE - PIAZZA ARMERINA (EN); 
26. F.LLI VENEZIA S.N.C. - SCIACCA (AG); 
27. EKSO S.R.L. - RAGUSA (RG); 
28. ECOIN SRL - PORTO EMPEDOCLE (AG); 
29. ICOLEN S.R.L. - AGRIGENTO (AG); 
30. LOMBAFI S.R.L. - SIRACUSA (SR); 
31. SELEMA DI PIZZITOLA SERGIO & C. S.A.S. - ALCAMO (TP); 
32. GIUNONE SRL - PORTO EMPEDOCLE (AG); 
33. CAP. ITAL SERVICE SRL – GELA (CL) 
 



 

12 

 

Data Lettera Invito: 28 maggio 2020 
Data Gara: 10 giugno 2020 
N. Ditte che hanno inviato l'offerta: 7 
N. Ditte ammesse alle aperture delle offerte: 7 
 

N. Ragione Sociale Ribasso % 

1 SELEMA DI PIZZITOLA SERGIO & C. S.A.S. 24.6230 

2 ICOLEN S.R.L. 18.8888 

3 GIUNONE SRL 18.3500 

4 ECOIN SRL 18.1100 

5 EKSO S.R.L. 15.1100 

6 CAP. ITAL SERVICE SRL - PRIOLO EDILIZIA SRL 13.6789 

7 LOMBAFI S.R.L. 1.0000 
 

Si procede quindi tramite il Portale Informatico di Siciliacque ad individuare la soglia di anomalia ai sensi dell'articolo 97, comma 2-bis 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. come di seguito sintetizzato: 

Numero offerte valide:7 
Numero offerte accantonate per taglio delle ali 2: 1 offerte più alte, 1 offerte più basse 
Numero offerte mediate: 5 
Media delle offerte: 16,82754 % 
Media degli scarti: 1,62206 % 
Rapporto tra media scarti e media ribassi: 0,096393175 
Sogli di anomalia: 20,19305 % 

 

Risulta pertanto anomala l'offerta presentata dalla ditta SELEMA DI PIZZITOLA SERGIO & C. S.A.S. Si procede pertanto alla verifica 

dell'offerta risultata anomala. Ad esito delle verifiche della Sub Commissione risulta aggiudicataria della gara la ditta SELEMA DI PIZZITOLA 
SERGIO & C. S.A.S. con sede in Alcamo (TP). 

Importo contrattuale: € 186.181,19 

Data di pubblicazione dell'esito della gara: 03 agosto 2020 - Data Contratto: 25 settembre 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

13 

 

Scheda 7 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO PER L’AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO PER IL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA PER I 
DIPENDENTI DI SICILIACQUE S.P.A. TRAMITE L'EROGAZIONE DI BUONI PASTO ELETTRONICI  

Importo a base d'asta: € 218.988,00 - Numero ditte Invitate: 5 

1. PELLEGRINI S.P.A. - MILANO; 
2. REPAS LUNCH COUPON S.R.L. - ROMA; 
3. EDENRED ITALIA S.R.L. - MILANO; 
4. SODEXO MOTIVATION SOLUTIONS ITALIA - MILANO; 
5. DAY RISTOSERVICE SPA - BOLOGNA; 

 
Data Lettera Invito: 09 settembre 2020 
Data Gara: 23 settembre 2020 
N. Ditte che hanno inviato l'offerta: 3 
N. Ditte ammesse alle aperture delle offerte: 3 
 

N. Ragione Sociale Ribasso % 
1 EDENRED ITALIA S.R.L. 20.0500 
2 SODEXO MOTIVATION SOLUTIONS ITALIA 20.0000 
3 DAY RISTOSERVICE SPA 19.8000 

 
Si aggiudica pertanto l’appalto all’offerta di maggior ribasso che è quella presentata dalla ditta EDENRED ITALIA SRL che ha offerto 
il ribasso d’asta del 20,05%. 

Importo contrattuale: € 175.080,91 

Data di pubblicazione dell'esito della gara: 23 settembre 2020 - Data Contratto: 04 novembre 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

14 

 

Scheda 8 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO PER L’AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI RITIRO, TRASPORTO E 
SMALTIMENTO DEI FANGHI PRODOTTI NEGLI IMPIANTI DI POTABILIZZAZIONE GESTITI DA SICILIACQUE S.P.A. - LOTTO I: 
CONFERIMENTO PRESSO GLI IMPIANTI DI POTABILIZZAZIONE ANCIPA E GELA 

Importo a base d'asta: € 240.000,00 - Numero ditte Invitate: 33 

1. BALISTRERI S.R.L. 
2. BRUGNANO S.R.L. 
3. CORBETTO CALOGERO 
4. DATOLA SPURGHI DI DATOLA GIUSEPPE 
5. DITTA TRAINA s.r.l. 
6. ECOIN SRL 
7. EKSO SRL 
8. F.LLI VENEZIA S.N.C. 
9. GIGLIONE SERVIZI ECOLOGICI srl 
10. GRANDI TRASPORTI 
11. L'AMMIRAGLIA RECUPERI AMBIENTALI DI FERRARO EMILIO 
12. LA DELIA ROSARIO 
13. O.A.S.I. S.A.S. DI ZINNA M. & C. 
14. ZIMBARDO RACCOLTA RIFIUTI SPECIALI DI ZIMBARDO RENA 
15. LOMBAFI S.R.L. 
16. PIZZO PIPPO 
17. MAR SERVICE S.r.l. 
18. ECOGEST SRL 
19. REM s.r.l. 
20. MANCUSO COSTRUZIONI S.R.L. 
21. CAP. ITAL SERVICE SRL UNIPERSONALE 
22. PAGLINO VINCENZO 
23. GIUNONE Srl 
24. ICOLEN s.r.l. 
25. EDIL AMBIENTE S.R.L. 
26. I.S.E.A. S.R.L. 
27. ISEDA S.R.L. 
28. DUSTY S.R.L. 
29. PRIOLO EDILIZIA S.R.L. 
30. PALERMO RECUPERI DI BOLOGNA ANTONINO & C. SAS 
31. S.E.A.P. Società Europea Appalti Pubblici srl 
32. SOAMBIENTE Srl 
33. NEOTEK s.r.l. 
 



 

15 

 

Data Lettera Invito: 30 settembre 2020 
Data Gara: 14 ottobre 2020 
N. Ditte che hanno inviato l'offerta: 8 
N. Ditte ammesse alle aperture delle offerte: 8 
 

N. Ragione Sociale Ribasso % 
1 NEOTEK SRL UNIPERSONALE 25.2700 
2 EKSO S.R.L. 20.0230 
3 ICOLEN S.R.L. 18.8880 
4 I.S.E.A. S.R.L. 16.1700 
5 CAP. ITAL SERVICE SRL UNIPERSONALE 13.5550 
6 ECOGEST SRL 4.9900 
7 PIZZO PIPPO 2.2000 
8 ECOIN SRL 2.0000 

 
Si procede quindi, tramite il Portale Informatico di Siciliacque, ad individuare la soglia di anomalia ai sensi dell'articolo 97, comma 2-
bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e all'esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell'art. 1 del Decreto Legge 16 luglio 2020 
n. 76, come di seguito sintetizzato: 

Numero offerte valide: 8 
Numero offerte accantonate per taglio delle ali 2: 1 offerte più alte, 1 offerte più basse 
Numero offerte mediate: 6 
Media delle offerte: 12,63767 % 
Media degli scarti: 4,52133 % 
Rapporto tra media scarti e media ribassi: 0,357766107 
Soglia di anomalia: 17,159 %  

 

La soglia di aggiudicazione viene così individuata nella percentuale del 17,159%. Si aggiudica l’appalto all’Impresa I.S.E.A. s.r.l. con 
sede in Catania che ha offerto il ribasso d’asta del 16,17%, immediatamente inferiore a detta soglia 

Importo contrattuale: € 201.192,00 

Data di pubblicazione dell'esito della gara: 14 ottobre 2020 - Data Contratto: 25 novembre 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

16 

 

Scheda 9 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, SVOLTA ATTRAVERSO L'UTILIZZO DI PIATTAFORMA TELEMATICA, PER L’AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO A MEDIO TERMINE DI N° 32 AUTOVEICOLI SENZA CONDUCENTE PER LA SOCIETA' SICILIACQUE S.P.A.  

Importo a base d'asta: € 282.880,00 - Numero ditte Invitate: 6 

1. HERTZ ITALIANA S.R.L; 
2. SICILY BY CAR S.P.A.; 
3. LEASYS RENT S.P.A.; 
4. AVIS BUDGET ITALIA SPA; 
5. LOCAUTO; 
6. EUROPCAR ITALIA S.p.A.; 

 
Data Lettera Invito: 03 settembre 2020 
Data Gara: 17 settembre 2020 
N. Ditte che hanno inviato l'offerta: 1 
N. Ditte ammesse alle aperture delle offerte: 1 
Ditta aggiudicataria: Europcar Italia S.p.A. 
Ribasso offerto: 1,454% 

 

Importo contrattuale: € 279.108,00 

Data di pubblicazione dell'esito della gara: 17 settembre 2020 - Data Contratto: 09 novembre 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

17 

 

Scheda 10 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO PER L’AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO PER LA FORNITURA, TRASPORTO E SCARICO DI 
CLORURO FERROSO IN SOLUZIONE ACQUOSA AL 30% E TITOLO IN FERRO (M/M) PARI AL 13,5-16% PER LA RIDUZIONE DEI CLORITI 
A CLORURI PRESSO GLI IMPIANTI DI POTABILIZZAZIONE DI SICILIACQUE S.P.A. 

Importo a base d'asta: € 288.800,00 - Numero ditte Invitate: 26 

1. ALCA CHIMICA S.R.L.   

2. BASF ITALIA S.R.L. 

3. BRENNTAG S.P.A.  

4. CHIMICA D'AGOSTINO S.P.A.  

5. CHIMICA NOTO S.R.L.  

6. FERALCO ITALIA S.R.L.UNIPERSONALE    

7. LEVOSIL S.P.A  

8. LW S.R.L.  

9. RIVOIRA GAS SRL  

10. SOL S.P.A.  

11. CHIMICA CONDORELLI S.R.L.   

12. CATRA SRL  

13. COMELT S.P.A.     

14. CULLIGAN ITALIANA SPA   

15. MORATI S.R.L.          

16. CANNIZZARO UTENSILI SRL          

17. S.I.C.A.V. SRL          

18. SOCIETÀ  CHIMICA MEDITERRANEA SRL        

19. CENTRO ELETTRICA GROUP SRL        

20. SOC.CHIMICA EMILIO FEDELI S.P.A UNIPERSONALE          

21. FARMICOL SPA          

22. CHIMPEX INDUSTRIALE SPA    

23. INCA DETERGENTI S.R.L. 

24. MERCK LIFE SCIENCE S.R.L.  

25. PROCHIN S.P.A. 

26. SICANIA CHIMICA S.R.L. 
 
Data Lettera Invito: 26 novembre 2020 
Data Gara: 09 dicembre 2020 
N. Ditte che hanno inviato l'offerta: 4 
N. Ditte ammesse alle aperture delle offerte: 4 
 
 



 

18 

 

N. Ragione Sociale Ribasso % 
1 CHIMICA NOTO SRL 33.1000 
2 SICANIA CHIMICA SRL 29.4000 
3 PROCHIN ITALIA SRL 22.8000 
4 CHIMPEX INDUSTRIALE SPA 13.1600 

 
Si aggiudica pertanto l’appalto all’Impresa CHIMICA NOTO SRL che ha presentato il massimo ribasso sull'importo a base d'asta. 

Importo contrattuale: € 193.207,20 

Data di pubblicazione dell'esito della gara: 09 dicembre 2020 - Data Contratto: in corso le verifiche propedeutiche alla sottoscrizione 

 
 
 


